Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Antonín Holub

Banach-Tarského paradox

Matematický ústav UK

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Roman Lávička, Ph.D.

Studijní program: Matematika, Obecná matematika

2010

Děkuji svému vedoucímu práce, RNDr. Romanu Lávičkovi, Ph.D., za odborné vedení, cenné rady a poskytnutí literatury.

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci napsal samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce a jejím zveřejňováním.

V Praze dne

Antonín Holub

Obsah

1 Úvod 5
2 Základní pojmy a tvrzení 7
2.1 Rotace a grupa $SO(n)$ 7
2.2 Ekvivalence vzhledem ke konečnému rozkladu 13
3 Banach-Tarského paradox 15
3.1 Banach-Tarského paradox v \mathbb{R}^3 15
3.2 Banach-Tarského paradox v \mathbb{R}^n 19
3.3 Spočetný paradoxní rozklad \mathbb{R} 23
4 Paradoxní rozklady a míry 26
5 Příklady jiných paradoxních rozkladů 29
Literatura 32

Název práce: Banach-Tarského paradox
Autor: Antonín Holub
Katedra (ústav): Matematický ústav UK
Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Roman Lávička, Ph.D.
e-mail vedoucího: Roman.Lavicka@mff.cuni.cz

Abstrakt: V předložené práci se zabýváme Banach-Tarského paradoxem nejen v trojrozměrném prostoru, ale i v ostatních dimenzích. Proto studujeme rotace, rozklady, ekvivalenci vzhledem ke konečnému rozkladu, grupy a jejich vlastnosti. Budeme se také zabývat ekvivalencí vzhledem ke spočetnému rozkladu a ukážeme si paradoxy, které jsou analogické Banach-Tarskému paradoxu pro dimenzi 1 a 2. Poté se podíváme, jaký má Banach-Tarského paradox a jeho spočetná analogie vztah k existenci rozšíření Lebesgueovi míry na všechny podmnožiny daného prostoru. Na závěr sestrojíme některé paradoxní rozklady, které nevyžadují axiom výběru.

Klíčová slova: Banach-Tarského paradox, paradoxní rozklady, axiom výběru

Title: The Banach-Tarski paradox
Author: Antonín Holub
Department: Mathematical Institute of Charles University
Supervisor: RNDr. Roman Lávička, Ph.D.
Supervisor's e-mail address: Roman.Lavicka@mff.cuni.cz

Abstract: In the present work we deal with the Banach-Tarski paradox not only in three dimensional space, but also in all other dimensions. Therefore we study rotations, decompositions, equidecomposability via finite decomposition, groups and their properties. We also consider equidecomposability via countable decomposition and construct paradoxes analogous to the Banach-Tarski paradox in dimensions 1 and 2. Further we take a look at how the Banach-Tarski paradox and its countable analogy relate to the existence of extensions of Lebesgue measure to all subsets of the given space. Lastly we present some paradoxical decompositions which do not require the axiom of choice.

Keywords: Banach-Tarski paradox, axiom of choice, paradoxical decompositions

Kapitola 1

Úvod

Cílem této práce je podat základní přehled známých výsledků o Banach-Tarského paradoxu. Práce je psaná tak, aby k jejímu plnému pochopení stačilo absolvování prvního ročníku bakalářského programu oboru Matematika na MFF UK.

Banach-Tarského paradox říká, že můžeme vzít libovolný objekt v třírozměrném prostoru (například fotbalový míč), rozbít ho na konečné množství kousků a z nich poskládat jakýkoliv jiný objekt (například Slunce, nebo fotbalový stadion, anebo oboje). Na první pohled je patrné, proč se takovému tvrzení říká paradox - odporuje základní geometrické intuici. A co víc, odporuje i základním fyzikálním zákonům. Přesto je to tvrzení pravdivé, protože daný objekt můžeme rozložit na takzvané "neměřitelné" kusy. Ukazuje se, že takovýto paradoxní rozklad dostaneme pouze za předpokladu platnosti axiomu výběru, dále jen AC. Co vlastně AC říká? Pouze to, že pokud máme libovolný soubor množin, tak jsme schopni z každé množiny v tomto souboru vybrat právě jeden prvek, a to v jednom okamžiku pro všechny množiny zároveň. Ač by se mohlo zdát, že toto tvrzení je triviální, opak je pravdou - AC je nezávislý na ostatních axiomech standardní teorie množin v tom smyslu, že z nich nevyplývá ani jeho pravdivost, ani pravdivost jeho negace. AC se také na první pohled jeví jako velice intuitivní tvrzení, odpovídající naší každodenní zkušenosti. V čem je tedy problém? Axiom výběru říká, že existuje nějaký objekt, v tomto případě výběr, ale neříká, jak takový objekt zkonstruovat a tím se zásadně liší od ostatních axiomů teorie množin. Není se tedy čemu divit, že od roku 1904, kdy byl prvně zformulován německým matematikem Ernstem Zermelem vyvolával bouřlivé diskuze na hranici ma-

tematiky a filozofie o tom, zda má být vůbec akceptován.

V roce 1914 použil známý německý matematik Felix Hausdorff AC k paradoxnímu rozložení sféry. Až na jistou spočetnou podmnožinu, rozložil totiž sféru na konečně mnoho dílů, ze kterých pak poskládal tytéž sféry dvě. Roku 1924 na tento výsledek navázali polský matematik Stefan Banach a logik Alfred Tarski a nejenom, že se dokázali zbavit oné spočetné množiny, ale místo sféry rozložili kouli a díky tomu i jakoukoliv omezenou množinu s neprázdným vnitřkem. Jelikož byli oba odpůrci AC, jejich motivací bylo ukázat, že AC vede k silně neintuitivním tvrzením, a tudíž by neměl být brán jako jeden z axiomů teorie množin.

Situace se naštěstí po nějaké době uklidnila, a ačkoliv se často použití AC v nějakém důkazu zmiňuje (použití jiného z axiomů teorie množin většinou zůstává beze zmínky), je nyní bez problémů přijímán.

V první části třetí kapitoly si ukážeme, jak pánové Hausdorff, Banach a Tarski zkonstruovali něco tak neuvěřitelného jako je Banach-Tarského paradox. A nejenom to - v druhé části třetí kapitoly se pokusíme rozšířit Banach-Tarského paradox z trojrozměrného prostoru do ostatních dimenzí. V kapitole čtyři si také ukážeme, jaký má Banach-Tarského paradox vliv na velice důležité odvětví matematiky - teorii míry a integrálu. Na závěr zkonstruujeme několik rozkladů bez použití axiomu výběru, které sice nejsou tak "paradoxní" jako Banach-Tarského paradox, přesto jsou ale pozoruhodné.

Kapitola 2

Základní pojmy a tvrzení

2.1 Rotace a grupa $SO(n)$

V této části si zavedeme některé pojmy, které budeme používat. Většina pojmů je dobře známá.

Pro každé přirozené číslo n budeme prostorem \mathbb{R}^n rozumět množinu všech uspořádaných n -tic reálných čísel. Prvky \mathbb{R}^n budeme nazývat *n -rozměrné vektory*, nebo pouze *vektory*. Každý vektor $x \in \mathbb{R}^n$ můžeme psát ve tvaru $x = (x_1, x_2, \dots, x_n)$, kde $x_i, i \in \{1, \dots, n\}$, je reálné číslo, které nazýváme *i -tou složkou* vektoru x . Vektory budeme sčítat po složkách a násobit libovolným prvkem z \mathbb{R} (tzv. *skalárem*) také po složkách. Pro všechna přirozená n budeme nazývat vektor $(0, \dots, 0) \in \mathbb{R}^n$ *počátkem*, *nulovým vektorem*, nebo pouze *nulou* a značit 0 . Rozměr nulového vektoru bude jasný z kontextu.

Vzdáleností n -rozměrných vektorů x a y budeme rozumět číslo

$$|x - y| = \sqrt{\sum_{i=1}^n (x_i - y_i)^2}.$$

Vzdálenost vektoru x od počátku budeme nazývat *normou* x a číslu

$$(x, y) = \sum_{i=1}^n x_i y_i.$$

budeme říkat *skalární součin* dvou n -rozměrných vektorů x a y .

Soubor reálných čísel

$$a = (a_{i,j}) = \begin{pmatrix} a_{1,1} & a_{1,2} & \cdots & a_{1,m} \\ a_{2,1} & a_{2,2} & \cdots & a_{2,m} \\ \vdots & & \ddots & \vdots \\ a_{n,1} & a_{n,2} & \cdots & a_{n,m} \end{pmatrix}$$


[…]


K dalšímu příkladu budeme nejdříve potřebovat znát několik nových pojmů.

Definice 12. Řekneme, že $x \in \mathbb{C}$ je *algebraické číslo*, pokud je kořenem nějakého netriviálního polynomu s celočíselnými koeficienty. Řekneme, že $x \in \mathbb{C}$ je *transcendentální číslo*, jestliže není kořenem žádného netriviálního polynomu s algebraickými koeficienty.

Poznámka 8. *Obvykle se transcendentální čísla definují jakožto prvky \mathbb{C} , které nejsou algebraické. Obě definice jsou ekvivalentní, ale důkaz této ekvivalence je nad rámec této práce.*

Tvrzení 13. Existují neprázdné množiny $A, A_1, A_2 \subset \mathbb{R}^2$ takové, že $A = A_1 \cup A_2$, $A_1 \cap A_2 = \emptyset$ a $A \cong_{G_2} A_1 \cong_{G_2} A_2$.

Důkaz. Nechť P značí množinu polynomů s nezápornými celočíselnými koeficienty včetně identicky nulového polynomu. Nechť c je transcendentální komplexní číslo a $|c| = 1$. Definujme $A = \{p(c) : p \in P\}$, $A_1 = A + 1$ a $A_2 = cA$. Zřejmě platí, že $A = A_1 \cup A_2$ a $A \cong_{G_2} A_1 \cong_{G_2} A_2$. Zbývá tedy ukázat, že $A_1 \cap A_2 = \emptyset$.

Důkaz provedeme sporem. Nechť tedy existuje nějaký prvek $x = q(c) + 1 = cr(c)$, kde q a r jsou vhodné polynomy z P . Tedy můžeme psát $q(c) + 1 - cr(c) = 0$, ale c je transcendentální číslo, tedy polynom $q(x) + 1 - xr(x)$ musí být identicky nulový. Pokud do tohoto polynomu dosadíme 0, získáme $q(0) + 1 \equiv 0$. To je ovšem ve sporu s nezáporností koeficientů polynomu q .

Tím je důkaz hotov. \square

Tvrzení 14. Existuje neprázdna a omezená G_2 -paradoxní podmnožina \mathbb{R}^2 .

Důkaz. Nechť $D = \{z \in \mathbb{C} : |z| \leq 1\}$ a $\epsilon = (-1 + i\sqrt{3})/2$, kde i je imaginární jednotka. Potom pro každé $z \in D$ platí, že alespoň jedno z čísel $z + 1, z + \epsilon, z + \epsilon^2$ je prvkem D . Mějme například nějaké $z \in D$ a nechť ϕ značí úhel mezi vektorem reprezentujícím z a kladnou částí reálné osy. Pokud $\phi \in [0, 2\pi/3]$, pak $z + \epsilon^2 \in D$, pokud $\phi \in [2\pi/3, 4\pi/3]$, pak $z + 1 \in D$ a pokud $\phi \in [4\pi/3, 2\pi]$, pak $z + \epsilon \in D$. Tedy existuje funkce $f : D \rightarrow D$ taková, že $f(z) \in \{z + 1, z + \epsilon, z + \epsilon^2\}$ pro všechna $z \in D$.

Nechť c je transcendentální číslo a $|c| = 1$. Nechť A značí nejmenší množinu, která splňuje tyto podmínky: $0 \in A$ a pokud $z \in A$, pak i $cz \in A$ a $f(cz) \in A$. Očividně je A spočetná a každé $z \in A$ je polynomem c s koeficienty $0, 1, \epsilon$, nebo ϵ^2 . Také platí, že $A \subset D$ a tedy A je omezená.

Zdefinujme si množiny $A_1 = cA$, $A_2 = \{z \in cA : f(z) = z + 1\}$, $A_3 = \{z \in cA : f(z) = z + \epsilon\}$ a $A_4 = \{z \in cA : f(z) = z + \epsilon^2\}$. Očividně $A_1 = cA \cong_{G_2} A$ a $A_2 \cup A_3 \cup A_4 = cA \cong_{G_2} A$. Mějme nějaké $z \in A$, pak z definice A můžeme psát $z = cy$, nebo $z = f(cy)$ pro nějaké vhodné $y \in A$. Platí tedy, že $A = A_1 \cup (A_2 + 1) \cup (A_3 + \epsilon) \cup (A_4 + \epsilon^2)$, neboť pokud $z = cy$, tak $z \in A_1$, $z = f(cy) = cy + 1$, tak $z \in (A_2 + 1)$, atd.

Také platí, že množiny $A_1, A_2 + 1, A_3 + \epsilon, A_4 + \epsilon^2$ jsou po dvou disjunktní. To dokážeme následovně. Nechť x je prvkem nějakých dvou množin $A_1, A_2 + 1, A_3 + \epsilon, A_4 + \epsilon^2$, potom x můžeme zapsat ve tvaru

$$x = \sum_{k=0}^n \mu_k c^k = \sum_{l=0}^m \nu_l c^l,$$

kde $m, n \in \mathbb{N}$, $\mu_k, \nu_l \in \{0, 1, \epsilon, \epsilon^2\}$ a $\mu_0 \neq \nu_0$. Potom můžeme psát

$$x = \sum_{k=0}^n \mu_k c^k - \sum_{l=0}^m \nu_l c^l = 0,$$

ale c je transcendentální číslo, a tudíž se musí jednat o identicky nulový polynom. Dosadíme tedy do něj 0 a dostaneme, že $\mu_0 = \nu_0$, což je spor. Tím je důkaz hotov. \square
