Posudek

vedoucího oponenta

diplomové bakalářské práce

Autor/Autorka: Antonín Holub

Název práce: Banach-Tarského paradox

Jméno oponenta: RNDr. Svatopluk Krýsl, Ph.D.

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná
nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná
nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované
z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez
přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu
přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu
přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná
nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření oponenta: Viz zvláštní papír.

Místo, datum, podpis vedoucího/opponenta:
Praha, 2. 9. 2010

Posudek oponenta na bakalářskou práci A. Holuba „Banach-Tarského paradox“

Předkladatel bakalářské práce, Antonín Holub, se ve své práci věnuje Banach-Tarskému paradoxu a paradoxům obdobným (v dimenzích odlišných od dimenze 3 a i souvisejícím s teorií míry). V první kapitole seznamuje čtenáře s grupou $SO(n)$ lin. izometrií R^n a s pojmem ekvivalence vzhledem ke konečnému rozkladu. V třetí kapitole formuluje a dokazuje Banach-Tarského paradox v R^3 a R^n ($n > 2$). Ve čtvrté kapitole uvádí tvrzení, jejichž součástí jsou podmínky, za kterých analogie paradoxů neplatí (výzkum G-paradoxnosti některých množin v souvislosti s dimenzí vekt. prostoru, kde jsou uvažovány, se sigma aditivitou měř, transendentností ad.).

Jedná o zdařilou práci kompilačního charakteru, která je psána přehledně, pečlivě a přiměřeně stručně. A. Holub prokázal nemalou schopnost číst odbornou literaturu, pochopit ji a i ji vysvětlit. Práce neobsahuje téměř žádné chyby – jsou spíše gramatického či stylistického charakteru.

Zmíním některé z nich

1. s. 13 množiny X' a Y' nejsou kvantifikovány
2. s. 4 - „...countable analogy relate...“ má být, pokud dobře rozumím, „...countable analogy are related...“
3. s. 30 - transcendentální, vhodněji transcedentní
4. s. 16 - citace axiomu výběru - viz prvou otázku níže

Vzhledem k výše zmíněnému hodnotím práci jako **výbornou**.

Otázky pro předkladatele:

1. Předkladatel používá při své citaci axiomu výběru (s. 16) pojem *množiny množin*. Je si vědom, jaké úskalí pojem může skrývat?
2. Umí předkladatel citovat známou větu z matematické analýzy, z níž téměř bezprostředně plyne to, že jak uvádí na s. 9, každý kubický polynom s reálnými koeficienty má alespoň jeden reálný kořen, k důkazu čehož se odvolává na stranu 238 citace [4]?

Svatopluk Krysi
Matematický ústav UK